
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 82  DEL  16/03/2017

OGGETTO:   C.U.C  -  PROCEDURA NEGOZIATA CONCERNENTE  IL “PROGETTO 
VITA  AUTONOMA  INDIPENDENTE  (V.A.I)  -  PROCESSO  DI  INTEGRAZIONE 
LAVORATIVA DELLE PERSONE DISABILI IN AMBITO PRODUTTIVO  01/05/2017 – 
31/12/2017”. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22/04/2016, con la quale sono è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 - 2018;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto l'esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria  delle dotazioni finanziarie, 
approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 192 del 
29/12/2016;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n. 38 del 09.02.2017, con la quale – in esecuzione di quanto disposto con determinazione n. 228 
emessa in data 27.12.2016 dal  Responsabile dell’Area Servizi Sociali dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino - veniva approvato l'avviso pubblico finalizzato all'individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata avente ad oggetto la realizzazione del “Progetto Vita 
Autonoma  Indipendente  (V.A.I.)  –  processo  di  integrazione  lavorativa  delle  persone  disabili” 
01/05/2017 – 31/12/2017“;  Codice identificativo gara (CIG): 6935423C1A;
- n. 52 del 23.02.2017, con la quale venivano approvati lo schema della lettera di invito, nonché 
l'accluso disciplinare di gara riguardanti la predetta procedura di selezione, per la quale è prevista 
l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 
2 del D. Lgs 50/2016;

Visto l'art. 261, comma 12, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che dispone: 
"Fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo  78,  la 
commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza 
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante". 

Visto  l'art.  5,  comma  1,  lett.  a)  del  vigente  “Regolamento  per  l'organizzazione  ed  il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza”, che contempla il caso nel quale la C.U.C. 
gestisca una singola procedura di gara su richiesta di uno specifico Servizio dell'Unione ovvero di un 
Comune aderente all'Unione stessa., disponendo – tra l'altro - che, nella fattispecie, “...il RUP della  
stazione appaltante è assegnato funzionalmente alla CUC per lo svolgimento della gara e gestisce  
tutte le fasi del procedimento, facendo parte della Commissione di gara. 

Visto l'art. 14, comma 3, del vigente “Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento 
della  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)”,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 72 del 09/05/2016, che dispone:

“3.  In  caso  di  adozione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa, la Commissione di gara è composta da un numero dispari di componenti, in numero  
massimo di cinque, tra i quali esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto.
La  Commissione  è  presieduta  dal  Rup  individuato  dalla  stazione  appaltante  nell'ambito  delle  
procedure di cui all'art. 5, comma 1, lett. a) e b..”;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Atteso  che  quanto  indicato  al  precedente  capoverso  è  conforme  al  contenuto  della 
determinazione A.N.A.C. n. 11 del 23.09.2015;

Vista la disposizione contenuta nell'art. 107, comma 3, lett. a)  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, in forza della quale sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali “... la presidenza  
delle commissioni di gara e di concorso”;

Dato atto:
- della scadenza del termine finale per la presentazione delle offerte (ore 15:00 in data odierna);
- che le attribuzioni di Responsabile Unico del Procedimento afferiscono al  Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare la seguente composizione della Commissione di gara nell'ambito della  procedura 
negoziata,  svolta  per  conto  dell'Unione  comunale  del  Chianti  Fiorentino,  avente  ad  oggetto  la 
realizzazione  del  “Progetto  Vita  Autonoma  Indipendente  (V.A.I.)  –  processo  di  integrazione 
lavorativa delle  persone disabili”  01/05/2017 – 31/12/2017“;  Codice identificativo gara (CIG): 
6935423C1A:
I)  Lucia Frosini - Responsabile Area 4 dell'Unione Comunale Chianti Fiorentino; 
II)  Rosa Candida Piccolo - Assistente Sociale dell'Unione Comunale Chianti Fiorentino; 
III) Simona Ficorilli - Responsabile Settore 7 Servizi culturali, turistici e Tributi del Comune di 
Greve in Chianti.;
- Segretario Verbalizzante: Elisabetta Vannini.
4) Di dare atto:
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.
5) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro il termine di 
giorni 30.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


